
19064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
14 marzo 2024, n. 158
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 16 “Cooperazione” - Sottomisura 16.4 “Sostegno alla 
cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di filiere corte e mercati 
locali e sostegno ad attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei 
mercati locali”. Avviso approvato con DAG n. 175 del 22/12/2022 (BURP n. 140 del 29/12/2022) e ss.mm.ii. 
DISCIPLINA DELLE VARIANTI E ADATTAMENTI TECNICI.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998, in attuazione 
della Legge regionale n. 7 del 04 febbraio 1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03 febbraio 1993 e ss.mm.ii., che detta le 
direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”;
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, n. 20 “Regolamento attuativo della Legge Regionale 
n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella 
Regione Puglia”;
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
VISTO il Reg. (UE) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali;
VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, pubblicato nel BURP n. 109 del 
03/08/2015 e s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1974 del 07/12/2020 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
organizzativo– MAIA 2.0” – approvazione atto di alta organizzazione.
VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii..
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura alla Dott.ssa 
Mariangela Lomastro;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1612 del 11/10/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2022 al Prof. Gianluca Nardone;
VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2014/2022, Prot.n. AOO_001_PSR14/10/2021–0001453 riportante “Precisazioni in merito alle funzioni 
di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura”;
VISTA la Determinazione n. 478 del 29/12/2021 della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
comunitari per l’agricoltura, con la quale sono stati conferiti gli incarichi dei Responsabili di Raccordo e 
Sottomisure, parificate a P.O., incarichi prorogati a partire dal 01/01/2023 con Determinazione della Dirigente 



                                                                                                                                19065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 875 del 30.11.2022;
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 429 del 29/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile delle 
Sottomisure 16.4 e 16.5 alla dott.ssa Elisabetta Scarascia;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Sottomisura 16.4, Dott.ssa Elisabetta Scarascia, 
confermata dal Responsabile di Raccordo, Dott. Agr. Cosimo Roberto Sallustio dalla quale emerge quanto 
segue:

VISTA la Comunicazione COM (2010) del 03/03/2010 con cui la Commissione Europea ha adottato il documento 
“Europa 2020” prevedendo una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva da promuovere 
nel periodo di programmazione 2014-2020 anche e soprattutto mediante l’utilizzo dei Fondi strutturali e di 
Investimento Europei (Fondi SIE);
VISTO il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013;
VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del 17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Reg. (CE) n.1698/2005 del Consiglio;
VISTO il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17.12.2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) 
n.352/78, (CE)n.165/94, (CE)n.2799/98, (CE)n.814/2000, (CE)n.1290/2005 e (CE)n.485/2008;
VISTO il Reg. (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Reg. (UE) n.1306/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le 
condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;
VISTO il Reg. (UE) n.808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del Reg. 
(UE)n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
VISTO il Reg. (UE) n.809/2014 del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n.1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità;
VISTO il Reg. (UE)2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13.12.2017 che modifica i Reg. (UE)
n.1305/2013, n.1306/2013, n.1307/2013, n.1308/2013 e n.652/2014;
VISTO il Reg. di esecuzione (UE)2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015)8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n.3 del 19/01/2016, 
avente ad oggetto “Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2015) 
8412del24/11/2015”;
VISTE le modifiche successive approvate con decisione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017,C(2017) 3154 del 5 
maggio 2017, C(2017)5454 del 27 luglio 2017, C(2017)7387 del 31 ottobre 2017, C(2018)5917 del 6 settembre 
2018, C(2019) 9243 del 16 dicembre 2019, C(2020) 8283 del 20 novembre 2020, C(2021)2595 del 9 aprile 
2021, C(2021) 7246 del 30.09.2021, C(2022) 9331 del 07/12/2022;
VISTO il Regolamento (UE)2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che ha prorogato la durata del 
periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022;
VISTA la versione vigente n. 15.0 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022, approvata con decisione di 
esecuzione della Commissione C(2023) 5183 del 25.07.2023;
VISTA la Deliberazione n. 24 del 29/09/2004 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
(CIPE) in attuazione della Legge n.194 del 07/05/1999 s.m.i. relativa all’implementazione del sistema del 
Codice Unico di Progetto (CUP) di investimento pubblico;
PRESO ATTO dell’approvazione dei Criteri di Selezione, derivanti dalla procedura scritta del Comitato di 
Sorveglianza del PSR Puglia 2014-2022, avviata con nota n. AOO_001/PSR/02/07/2021/000766 e conclusa 
con nota n. AOO_001/PSR/19/07/2021/0000822;



19066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

VISTA la scheda di Misura 16 – Sottomisura 16.4 del PSR PUGLIA 2014-2022; 
VISTA la DAG n. 175 del 22/12/2022, pubblicata sul BURP n. 140 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di sostegno, afferenti alla Sottomisura 16.4;
VISTA la DAG n. 2 del 23/01/2023, pubblicata sul BURP n. 12 del 02/02/2023 con la quale è stato rettificato 
l’Avviso pubblico approvato con DAG n. 175 del 22/12/2022; 
VISTA la DAG n.67 del 27/03/2023, pubblicata sul BURP n.30 del 30/03/2023 con la quale sono stati prorogati 
i termini per il rilascio delle Domande di Sostegno di cui alla DAG n.175/2022, pubblicata sul BURP n.140 del 
29/12/2022, al 28/04/2023;
VISTA la DAG n.84 del 28/04/2023, pubblicata sul BURP n.42 del 04/05/2023 con la quale sono stati prorogati 
i termini per il rilascio delle Domande di Sostegno di cui alla DAG n.175/2022, pubblicata sul BURP n.140 del 
29/12/2022, al 19/05/2023;
VISTA la DDS n. 618 del 10/08/2023, pubblicata sul BURP n. 76 del 17/8/2023, con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle domande di sostegno ammesse all’istruttoria tecnico-amministrativa riportata nell’allegato 
“A” della stessa, composta da n. 22 domande di sostegno, di cui n. 20 ammesse all’istruttoria tecnico 
amministrativa, in funzione delle risorse finanziarie disponibili e n.2 ammissibili ma non finanziabili;
VISTA la DGR n. 1446 del 23/10/2023 che disciplina le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
delle Misure non connesse alla superficie e agli animali. Disposizioni applicative in attuazione del Reg. (UE) n. 
640/2014 e del D.M. n. 2588 del 10/03/2020;
CONSIDERATO che:

• la procedura delle varianti è contemplata al paragrafo 32. “Varianti, Adattamenti Tecnici e Proroghe” 
dell’Avviso pubblico della Sottomisura 16.4;

• nel portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) è disponibile una procedura informatica, 
con relativa modulistica, che permette di presentare la “DOMANDA DI VARIANTE - PSR 2014-2022” per 
le cosiddette Misure non Connesse alla Superficie o agli Animali;

• per gli interventi ammessi al sostegno della Sottomisura 16.4 da parte dei raggruppamenti, è possibile 
presentare le

1. Variante di progetto;
2. Variante per cambio beneficiario/capofila
3. Variante per recesso/esclusione partner con sostituzione
4. Variante per recesso/esclusione partner senza sostituzione.

RITENUTO necessario definire ulteriormente, per la Sottomisura 16.4 del PSR PUGLIA 2014/2022, la disciplina 
delle varianti ed adattamenti tecnici e dettagliare la documentazione da acquisire in relazione alla tipologia 
di variante richiesta
Tutto quanto su premesso, si propone di:

• approvare il “Manuale di disciplina varianti e adattamenti tecnici della Sottomisura 16.4 del PSR PUGLIA 
2014-2022”, denominato Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

• stabilire che, qualora in fase di realizzazione delle attività progettuali, si rendesse necessario procedere 
con la proposta di eventuale variante e/o adattamenti tecnici, di attenersi a quanto stabilito nell’Allegato 
A;

• stabilire che ciascuna domanda di variante deve essere corredata della documentazione indicata nel 
Manuale su citato;

• confermare quanto altro previsto dal paragrafo 32. Varianti, Adattamenti Tecnici e Proroghe dell‘Avviso 
pubblico;

• confermare quant’altro stabilito nella precitata DAG n. 175 del 22/12/2022, pubblicata sul BURP n. 140 
del 29/12/2022 e ss.mm.ii. ed in ciascun provvedimento di concessione degli aiuti;

• stabilire che la pubblicazione nel sito regionale https://psr.regione.puglia.it del presente provvedimento 



                                                                                                                                19067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

ha valore di notifica ai raggruppamenti interessati.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n.679/2016 e del D.Lgs 196/2003,
come modificato dal D.Lgsn. 101/2018 

Garanzie alla Riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del D.Lgs.n. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione, e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• approvare il “Manuale di disciplina varianti e adattamenti tecnici della Sottomisura 16.4 del PSR PUGLIA 
2014-2022”, denominato Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

• stabilire che, qualora in fase di realizzazione delle attività progettuali, si rendesse necessario procedere 
con la proposta di eventuale variante e/o adattamenti tecnici, di attenersi a quanto stabilito nell’Allegato 
A;

• stabilire che ciascuna domanda di variante deve essere corredata della documentazione indicata nel 
Manuale su citato;

• confermare quanto altro previsto dal paragrafo 32. Varianti, Adattamenti Tecnici e Proroghe dell‘Avviso 
pubblico;

• confermare quant’altro stabilito nella precitata DAG n. 175 del 22/12/2022, pubblicata sul BURP n. 140 
del 29/12/2022 e ss.mm.ii. ed in ciascun provvedimento di concessione degli aiuti;

• stabilire che la pubblicazione nel sito regionale https://psr.regione.puglia.it del presente provvedimento 
ha valore di notifica ai raggruppamenti interessati;

• di dare atto che il presente provvedimento:
• è immediatamente esecutivo;
• è redatto in forma integrale;
• sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 



19068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene;

• sarà pubblicato, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 
piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale 
e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020;

• sarà pubblicato ai sensi ai sensi degli artt. 26, c.2, e 27 del D.Lgs. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi  economici”  sotto  sezione  “atti  di  
concessione”  del  sito https://regione.puglia.it;

• sarà pubblicato nel sito regionale: https://psr.regione.puglia.it;
• è adottato in originale ed è composto da n° 7 (sette) facciate e dall’Allegato A composto da n° 21 

(ventuno) facciate.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Sottomisure 16.4, 16.5 
Elisabetta Scarascia

P.O. Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure LEADER - GAL 
Cosimo Roberto Sallustio

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
Mariangela Lomastro



                                                                                                                                19069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

1



19070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

–
–
– Accettazione variante/Designazione nuovo referente/impegno a modificare l’atto 

–
–

2



                                                                                                                                19071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

PREMESSA

dei progetti ammessi a finanziamento a valere sulla Sottomisura 16.4 “

” il cui Avviso Pubblico è stato approvato con DAG n. 175 del 

Il Documento si pone l’obiettivo di definire la disciplina delle varianti e degli adattamenti tecnici, nel rispetto della nor

 DISCIPLINA DELLE VARIANTI E ADATTAMENTI TECNICI 
1.1 VARIANTI

 

 

 

 

dell’investimento totale ammesso a finanziamento. 

La percentuale viene calcolata sul totale dell’importo della spesa ammessa al sostegno.

Le seguenti tipologie di variante devono essere presentate in forma “dematerializzata” attraverso la 
disponibile sul portale SIAN denominata “ ” per le cosiddette MISURE NON 

Copia della domanda di variante rilasciata sul SIAN, deve essere inviata a mezzo pec all’indirizzo 

− 
− 

la richiesta non deve essere gestita in ambito SIAN, ma deve essere inviata, a mezzo pec, all’indirizzo 

 

L’Amministrazione procedente ha l’obbligo di verificare che le modifiche: 

• 
• 

ovvero che il nuovo punteggio rideterminato risulti almeno pari a quello attribuito all’ultima ditta presente 

• non compromettano l’organicità e la funzionalità complessiva e non alterino gli obiettivi del progetto; 

3

mailto:filierecortemercatilocali.psr@pec.rupar.puglia.it
mailto:filierecortemercatilocali.psr@pec.rupar.puglia.it


19072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

• siano conformi a tutte le disposizioni dell’Avviso pubblico;

− 

− 

− 
attribuzione delle attività e dei costi previsti e redatto sulla base dell’“allegato 1” dell’Avviso pubblico. Le celle 

− in caso di variante sugli investimenti ammessi ai sensi dell’art. 45 del Reg UE 1305/2013 è 

dell’Avviso SM 16.4.

Inoltre, per i raggruppamenti di tipo “b” –

− 

 

Nel caso di cambio beneficiario l’Amministrazione procedente ha l’obbligo di verificare che il nuovo soggetto proposto 
paragrafo 10 “DICHIARAZIONI E IMPEGNI” dell’Avviso e che:

• possesso dei requisiti, soggettivi e oggettivi, necessari per l’accesso al contributo;
• non alteri l’equilibrio degli elementi di valutazione e di attribuzione del relativo punteggio ovvero che il 

nuovo punteggio rideterminato risulti almeno pari a quello attribuito all’ultima ditta presente nella stessa 

• 

− 

− 
attribuzione delle attività e dei costi previsti e redatto sulla base dell’ “allegato 1” dell’Avviso pubblico; il progetto 

− 
aver preso visione dell’avviso pubblico e della scheda di progetto, di condividerne e accettarne il contenuto in 
ogni sua parte e che le informazioni relative alla propria “scheda partner” sono veritiere e corrette (

− 

e nei termini previsti dall’Avviso pubblico, e si impegnano a modificare l’atto costitutivo, nella forma di atto 

nuovo referente_impegno a modificare l’atto costitutivo
− 

− 

4

mailto:filierecortemercatilocali.psr@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                19073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

− 
all’art.85 del D.Lgs. 159/2011 del soggetto subentrante (allegati 18, 19 e 20 dell’Avviso pubblico SM 16.4

 Variante per recesso/esclusione di partner” con sostituzione (NO SIAN)

Nel caso di cambio partner l’Amministrazione procedente ha l’obbligo di verificare che il nuovo soggetto proposto 
paragrafo 10 “DICHIARAZIONI E IMPEGNI” dell’Avviso e che:

• sia in possesso dei requisiti, soggettivi e oggettivi, necessari per l’accesso al contributo;
• non alteri l’equilibrio degli elementi di valutazione e di attribuzione del relativo punteggio ovvero che il 

nuovo punteggio rideterminato risulti almeno pari a quello attribuito all’ultima ditta presente nella stessa 

• 

− 

− 

− 

− 
attività e dei costi previsti e redatto sulla base del “allegato 1” dell’Avviso pubblico; il progetto deve essere 

− 
subentrante nel ruolo di partner dichiari di aver preso visione dell’avviso pubblico e della scheda di progetto, di 

e il contenuto in ogni sua parte e che le informazioni relative alla propria “scheda 
partner” sono veritiere e corrette (

− 
e si impegnano a modificare l’atto costitutivo a seguito della 

referente_impegno a modificare l’atto costitutivo
− 

− 
− 

all’art.85 del D.Lgs. 159/2011 del soggetto subentrante (allegati 18,19 e 20 dell’Avviso pubblico SM 16.4

 

L’Amministrazione procedente ha l’obbligo di verificare che la modifica:

• 
ovvero che il nuovo punteggio rideterminato risulti almeno pari a quello attribuito all’ultima ditta presente 

• non comprometta l’organicità e la funzionalità complessiva e non alteri gli obiettivi del progetto; 
• sia conforme a tutte le disposizioni dell’Avviso pubblico;

− 

− 

5



19074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

− 

− 
costi previsti del partner uscente e redatto sulla base del “allegato 1” dell’Avviso pubblico; il

− 
e si impegnano a modificare l’atto costitutivo a seguito della variante 

referente_impegno a modificare l’atto costitutivo

fatte salve le spese eventualmente propedeutiche all’ottenimento di nuovi titoli 

Non sono ammissibili varianti che comportino modifiche agli obiettivi ed ai parametri che hanno reso l’iniziativa finanziabil

economici in base ai quali è stata valutata l’ammissibilità 

che il nuovo punteggio conseguito risulti almeno pari a quello attribuito all’ultima ditta presente nella stessa graduatoria 

soggetto subentrante dovrà provvedere alla costituzione e/o all’aggiornamento e alla validazione del fascicolo aziendale.

L’Amministrazione Regionale valuterà la richiesta di 

, in caso di esito positivo della valutazione, entro i 30 giorni successivi all’autorizzazione 

Non saranno approvate varianti al progetto, pena la decadenza dello stesso, che comportino una riduzione al di sotto dell’80%
dell’importo ammesso a finanziamento, fatti salvi i casi di forza maggiore.

L’approvazione di qualsiasi tipologia di variante non deve comportare il differimento del termine di ultimazione degli 

6



                                                                                                                                19075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

Non è consentito, a seguito di rimodulazioni delle attività/risorse fra partner, l’annullamento totale delle stesse attribuit
ai singoli partner, al fine di non alterare gli obiettivi del progetto e di non compromettere l’organicità e la funzionalità 

1.2 ADATTAMENTI TECNICI

Le modifiche progettuali di lieve entità, definite come “adattamenti tecnici ed economici”

E’ possibile effettuare l’“adattamento tecnico ed economico”, attraverso il portale SIAN tramite la gestione della “
” 

massima entro la quale effettuare l’adattamento tecnico ed economico, è fissata nel limite del 10% sul totale 
dell’investimento ammesso a finanziamento.

29.2. Domanda di Pagamento dell’acconto dell’Avviso SM 16.4.

incaricato all’istruttoria delle domande di pagamento di saldo, che comunicherà l’esito, al soggetto beneficiario, solo nel c

e ne hanno determinato il rigetto, al fine di eventuali controdeduzioni. L’istruttore lascerà traccia dell’approvazione 
dell’adattamento nella check list/verbale di ammissibilità della DdP.

Nel SIAN, in fase di compilazione della domanda di saldo nel Piano degli Interventi, vi è il campo “
”, che sarà necessario valorizzare in ogni caso indicando il valore 

Per la domanda di sostegno in istruttoria è stato concesso un sostegno pari a € 1.000.000,00, pertanto la percentuale di 
scostamento per la variante non sostanziale è del 10%, pari ad un importo di scostamento di €
Per la macrovoce di costo “Beni e Servizi” è stato concesso un importo pari a € 200.000,00.
E’ stata poi rendicontata e ammessa a pagamento una domanda di I SAL pari a € 300.000,00 di cui un importo pari a € 
50.000,00 per la macrovoce di costo “Beni e servizi”.

spesa “Beni e Servizi” sono possibili i seguenti 

7



19076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

da sostegno € 200.000,00 
di spesa € 50.000,00 
Spesa che può essere oggetto di variante € 150.000,00 (200.000,00
SPESA MINIMA RENDICONTABILE CON VARIANTE   = € –

da sostegno € 200.000,00 
di spesa € 50.000,00 
Spesa che può essere oggetto di variante € 150.000,00 (200.000,00
SPESA MASSIMA RENDICONTABILE CON VARIANTE = €

non può superare l’importo di euro €

Nel caso l’adattamento tecnico ed economico consista nella acquisizione di beni e/o servizi, consulenze o altre voci di costo

esplicativa dell’adattamento effettuato da presentare a corredo della domanda di pagamento di saldo, successiva alla 
realizzazione dell’adattamento stesso, giustificando attraverso apposita relazione tecnica la scelta operata nell’ambito della 

giustificativa dell’adattamento tecnico, unitamente alla relativa fattura emessa a fronte dello stesso e
9 dell’Avviso Pubblico 

• 
• 
• Accettazione variante/Designazione nuovo referente/impegno a modificare l’atto 

• 
• 

8



                                                                                                                                19077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

–

–

–
–

dell’atto di 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

condiviso, redatto ai sensi dell’allegato dell’Avviso pubblico della sottomisura 16.4 del Programma di Sviluppo 

• 

9



19078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

……………, lì ………………………………

10



                                                                                                                                19079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

–

–

–
–

dell’atto di notorietà

• che la Regione Puglia con la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR PUGLIA 2014
________, (pubblicata sul BURP n. ____, del________), ha attivato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle 

–

• 

 –

 

11



19080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

• di aver preso visione di quanto disposto nell’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di sostegno, 
–

• 
condividerne e accettarne il contenuto in ogni sua parte; che le informazioni relative alla propria “scheda partner” 

• 

……………, lì ………………………………

12



                                                                                                                                19081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

– referente/impegno a modificare l’atto costitutivo 

–

–
–

dell’atto di notorietà

condiviso, redatto ai sensi dell’allegato dell’Avviso pubblico della sottomisura 16.4 del Programma di Sviluppo Rurale 2014

13



19082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

• Contratto) la sottoscrizione della modifica dell’atto costitutivo 

• 

o 

o 
dall’avviso relativa alla realizzazione del progetto, di ciascun partner del raggruppamento che ha sostenuto le 

o assolvere a tutti gli altri compiti ed impegni previsti nell’Avviso pubblico per il soggetto capofila;
• 

previsti dall’Avviso pubblico; 

• 
secondo le modalità e le tempistiche previste dal progetto di variante approvato e dall’Avviso pubblico. È il 

Inoltre, adempie a tutti gli obblighi derivanti dall’atto di concessione dell’aiuto e si impegna a svolgere direttamente, 
tività previste dall’avviso pubblico a carico del capofila e a garantire la migliore 

• 
l’ipotesi ricorrente)

o cambio capofila……….con……..; 
o recesso/esclusione del partner…… sostituito da……..;
o 

• 

presenti la domanda di variante e le domande di pagamento, nei termini e con le modalità stabilite nell’Avviso 

• 

14



                                                                                                                                19083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

• si impegnano a modificare l’atto costitutivo, nella forma di atto 

particolare del D.L. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e Regolamento (UE) del Parlamento 

15



19084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

–

–

–
–

dell’atto di notorietà

in qualità di titolare dell’impresa individuale/rappresentante legale/altro (

effetti dell’art.  47 e dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni,  

Indicare l’esatta ragione sociale quale risulta dal certificato della CC.I.AA.;

16



                                                                                                                                19085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

in qualità di ____________ dell’associazione/ente/fondazione, ecc. iscritta al R.E.A.  di________________, dal 

□ iscritto all’INPS e di adempiere agli obblighi fiscali e previdenziali; 
□ 
□ 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), del D. Lgs. n. 231/2001;
□ 

□ 
Pubblica Amministrazione o per ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrarre con 

□ 

□ 
base di provvedimenti adottati per cause imputabili al beneficiario nell’ambito del PSR 2014

□ di rispettare la Legge regionale n. 28/2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare” ed il 

• 

Riportare l’ipotesi che ricorre

17



19086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

–

–

–
–

□ 

□ 

□ 

denominato “ 
____________________” finalizzato alla realizzazione di un progetto di cooperazione denominato “ 
_________________“pena l’esclusione degli aiuti concessi ed il recupero delle somme già erogate, a:

• 

• rispettare la Legge regionale n. 28/2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare” e del Regola-

• 

• 

• 

dell’attività programmata, dovrà essere comunicata la predetta circostanza entro 24 ore 
dall’orario di inizio dell’evento o al massimo entro 48 ore dopo l’orario di inizio previsto;

18



                                                                                                                                19087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

• mantenere i requisiti e rispettare gli impegni che hanno determinato l’attribuzione del punteggio in base ai criteri 
di selezione e/o del punteggio minimo di ammissibilità per l’intera durata dell’impegno; 

• mantenere le condizioni di ammissibilità di cui al paragrafo CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ per l’intera durata della 

• 

• attivare, prima dell’avvio delle attività ammesse a beneficio e in data antecedente al primo pagamento un conto 

per l’intera durata dell'investimento e fino alla c

• mantenere attivo il conto corrente dedicato per l’intera durata dell’investimento e di erogazione dei relativi aiuti;

• 

• 

• custodire in sicurezza i documenti giustificativi di spesa dell’operazione ammessa a cofinanziamento, al fine di per-

• 

• rispettare gli obblighi in materia di informazione e pubblicità, anche in riferimento all’utilizzo del logo dell’Unione 

• 

• 

• che eventuali pagamenti non transitati nell’apposito conto corrente dedicato, non potranno essere ammessi agli 

19



19088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

L’AGRICOLTURA

• 

• delle procedure previste dall’Avviso pubblico –
nello stesso, impegnandosi a rispettarle per l’intero periodo di assunzione degli obblighi;

• di impegnarsi a realizzare, nei termini che saranno prescritti, tutte le attività ammissibili e ad impiegare l’intero 

• 

• di impegnarsi a restituire l’aiuto riscosso (aumentato degli interessi legali nel frattempo maturati e, ove ne ricor-

più obblighi stabiliti dalla normativa comunitaria, nazionale, regionale e dall’Avviso, 

• 

la dicitura “PSR Puglia 2014/2022 Intervento cofinanziato dalla Comunità Europea”; 

• di esonerare gli Organi comunitari e l’Amministrazione statale e regionale da qualsiasi responsabilità conseguente 
ad eventuali danni che, per effetto della esecuzione e dell’esercizio delle opere, dovessero essere arrecati alle per-

• 
l’Unione Europea ad utilizzare i propri dati personali, i quali dovranno essere gestiti nell’ambito dei trattamenti con 

ti o manuali al solo fine di dare esecuzione agli atti inerenti l’iniziativa progettuale proposta, e 

colare del D.L. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e Regolamento (UE) del Parlamento euro-

20



                                                                                                                                19089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

L’AGRICOLTURA

21


